
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.          /2024 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.            /2024 al Direcției juridice și administrație 
publică, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, alin. (2)   lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
DISPUN : 

 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 28 iunie 
2024, ora 10,00 în sistem de teleconferință/audioconferință. 
 

Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Direcția 
juridică și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 4.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Direcției juridice și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului 
Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 21 iunie 2024 

 

Președinte                                               Contrasemnează 

Borboly Csaba                                            Secretarul general al județului 
                                                                            Balogh Krisztina     

csiszeremoke
Typewritten Text
165812

csiszeremoke
Typewritten Text
 

csiszeremoke
Typewritten Text
362



ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2024 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

         
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 28 iunie 2024 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Judeţean Harghita 
nr. 116/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare, 
organigramei şi statului de funcţii a Centrului Cultural Judeţean Harghita, cu modificările 
şi completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 
307/2009 privind aprobarea statului de funcții al Bibliotecii Judeţene „Kájoni János”, cu 
modificările şi completările ulterioare, modificarea Hotărârii Consiliul Judeţean Harghita 
nr. 117/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Bibliotecii 
Judeţene „Kájoni János”, completările şi modificările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea  Hotărârii Consiliului Judeţean Harghita nr. 
160/2004 privind organizarea şi funcţionarea  Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Harghita, cu modificările şi completările ulterioare. 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 
nr. 119/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, a 
Organigramei și a Statului de funcţii ale Şcolii Populare de Artă şi Meserii Vámszer Géza, 
cu modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Harghita nr. 
28/2013 privind aprobarea organigramei și statului de funcţii ale Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Miercurea Ciuc cu modificări și completări ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

csiszeremoke
Typewritten Text
362



6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 
190/2010 privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale Editurii Hargita Népe, 
cu modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Harghita nr. 120/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare, 
organigramei şi a statului de funcţii al Centrului Cultural şi de Arte Lăzarea cu 
modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Barti Tihamér vicepreşedinte 
 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 
9/1999 privind înființarea Editurii Harghita al Consiliului Județean Harghita cu 
modificările şi completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

9. Proiect de hotărâre privind derularea programului „Săpături arheologice în judeţul 
Harghita” pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de acordare a înlesnirilor la plată a 
obligațiilor restante la bugetul local de către persoanele fizice și juridice 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 
165/2019 privind aprobarea transmiterii imobilului situat în municipiul Miercurea Ciuc, 
str. Gál Sándor nr. 9, aflat în domeniul public al judeţului Harghita, din administrarea 
Consiliului Judeţean Harghita în administrarea Școlii Populare de Artă și Meserii Vámszer 
Géza 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele care sunt propuse 
de a beneficia de stimulent financiar în luna iunie 2024 din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

13. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită unităților administrativ-teritoriale 
Municipiul Odorheiu Secuiesc, Municipiul Gheorgheni, Orașul Băile Tușnad, Comuna 
Ciceu, Comuna Corbu, Comuna Corund, Comuna Lăzarea, Comuna Lueta, Comuna 
Plăieșii de Jos, Comuna Satu Mare, Comuna Subcetate, Comuna Zetea a unor bunuri 
aflate în domeniul privat al Județului Harghita, care sunt necesare în vederea dezvoltării 
rețelei de electrificare a gospodăriilor izolate din Județului Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 



 
14. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 

384/2022, privind aprobarea Documentația de Avize a Lucrărilor de Intervenții aferente 
obiectivului de investiții: „Reabilitare acces pietonal și auto Palatul administrativ al 
Consiliului Județean Harghita (DALI)”, cu modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificarea și înlocuirea Anexei nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Județean Harghita nr. 317/2020 privind aprobarea includerii în domeniul 
privat al Județului Harghita a unor bunuri, respectiv aprobării modificării, completării 
inventarului actualizat al bunurilor imobile care aparţin domeniului privat al judeţului 
Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
16. Proiect de hotărâre privind însușirea parțială a  cotizației Județului Harghita plătibil către 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „S.I.M.D. Harghita”, pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 
142/2020 privind darea în administrare Spitalului Județean de Urgență Miercurea Ciuc a 
unor containere mobile cu utilizare specială aflate în proprietatea privată al judeţului 
Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

 
 
Miercurea Ciuc, 21.06.2024 
 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 
 


